
diário oficial Nº 35.164  15Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

Jurídica,  a viajar ao município de Marabá/PA, no período de 26/10/2022 
a 27/10/2022, a fim participar da cerimônia de inauguração do polo do 
IGEPREV, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de outubro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 814 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1363617 (PAE), de 24/10/2022, que trata sobre autorização de des-
locamento de servidores.
 RESOLVE:
I – AUTORIZAR O DESLOCAMENTO SEM CONCESSÃO DE DIÁRIAS ao servidor 
Franklin José Neves Contente, matrícula n° 55587635/2, ocupante do cargo 
em comissão de Diretor de Administração e Finanças,  a viajar ao município 
de Marabá/PA, no período de 26/10/2022 a 27/10/2022, a fim participar da 
cerimônia de inauguração do polo do IGEPREV, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de outubro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 814 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1363617 (PAE), de 24/10/2022, que trata sobre autorização de des-
locamento de servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR O DESLOCAMENTO SEM CONCESSÃO DE DIÁRIAS ao ser-
vidor Alan Ailton da Silva Guimarães, matrícula n° 5673720/5, ocupante 
do cargo de Coronel – PM/PA, vinculado à Policia Militar do Estado do Pará/
Diretor de Proteção Social dos Militares, a viajar ao município de Marabá/
PA, no período de 26/10/2022 a 27/10/2022, a fim participar da cerimônia 
de inauguração do polo do IGEPREV, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de outubro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 816 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 
09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1343150 (PAE), de 19/10/2022, que trata sobre autorização de des-
locamento de servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR O DESLOCAMENTO SEM CONCESSÃO DE DIÁRIAS ao ser-
vidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva, matrícula nº 
5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar ao município de 
Marabá/PA, no período de 26/10/2022 a 27/10/2022, a fim participar da 
cerimônia de inauguração do polo do IGEPREV, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de outubro de 
2022.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

Protocolo: 868211
PORTARIA Nº 811 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1343150 (PAE), de 19/10/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Gabriela Ohana Rocha Freire, ma-
trícula nº 5921027/3, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada no 
Gabinete da Presidência, a viajar a cidade de Brasília/DF, no dia 24/10/2022, a 
fim de desenvolver suas atividades funcionais na referida cidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de outubro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 812 DE 25 OUTUBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1363306 (PAE), de 24/10/2022.
RESOLVE:
 I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Sara Tatiane da Silva Alves, 
matrícula nº 5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de 
Conselho, a viajar ao município de Marabá/PA, no período de 25/10/2022 
a 27/10/2022, a fim de realizar a organização para a inauguração e início 
dos atendimentos no polo do IGEPREV, no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de outubro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 868107

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2022/1251208. Pelo presente edital NOTIFICAMOS a senho-
ra MARLENE DE SOUZA ALMEIDA, Matrícula nº 293237/1, aposentada no 
cargo de Professor Classe Especial, Nível K, lotado na Secretaria Estado de 
Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará, através do 
Ofício n° 202205217/SEGER-TCE, por ocasião da análise do seu processo 
de inativação, para fins de registro, recomendou e este Instituto de Pre-
vidência acatou a revisão da composição de seu benefício, no sentido de 
retificar o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 65% (sessenta 
e cinco por cento) para 45% (quarenta e cinco por cento), tendo em vista 
que foi equivocadamente utilizado no cálculo da citada parcela o período 
posterior à data de seu afastamento para aguardar a aposentadoria, em 
03/08/2008, e bem como a alteração do enquadramento de nível de K para 
J. Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante este Instituto: 
15 dias, a contar desta publicação.
Belém, 24 de outubro de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 867966

PORTARIA Nº 819 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
n° 2022/1372805 (PAE), de 25/10/2022, que dispõe sobre exoneração 
e nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – EXONERAR, ex officio, o servidor DANILO ARAGÃO DE ARAGÃO, matrícula 
nº 5900901/4, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Administração e 
Finanças, lotado na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, do cargo 
em comissão de Coordenador, Código GEP-DAS-011-4, a contar de 26 de 
outubro de 2022.
– NOMEAR a servidora LORENA ALICE CEZAR DA CRUZ DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5948960/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico Previdenciário 
A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenadora, Código GEP-DAS-011-4, a contar de 
26 de outubro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de outubro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA Presidente 
do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 868549

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 598, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.
Dispõe sobre a promoção por merecimento dos servidores que especifica.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei;
Considerando o disposto no art. 25 do Decreto n. 2.325, de 2 de maio de 
2022, que regulamenta a avaliação de desempenho para fins de promoção 
por merecimento no âmbito das Carreiras da Administração Tributária do 


